
Pagina 1 van 8 

 
 

 

Besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van het besluit 

van de Vlaamse regering van 24 juli 1991 betreffende de 

indiening en afhandeling van de aanvraag tot ondersteuning 

bij het Vlaams Agentschap voor Personen met een Handicap 

en het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 2001 tot 

vaststelling van de criteria, voorwaarden en refertebedragen 

van de tussenkomsten in de individuele materiële bijstand 

voor de sociale integratie van personen met een handicap 

 

 

DE VLAAMSE REGERING, 

 

 

Gelet op het decreet van 7 mei 2004 tot oprichting van het intern verzelfstandigd 

agentschap met rechtspersoonlijkheid Vlaams Agentschap voor Personen met een 

Handicap, artikel 8, 1°, en 13°, ingevoegd bij het decreet van 25 april 2014 en 

artikel 13, het laatst gewijzigd bij het decreet van 15 juli 2016; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 24 juli 1991 betreffende de 

indiening en afhandeling van de aanvraag tot ondersteuning bij het Vlaams 

Agentschap voor Personen met een Handicap; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 2001 tot vaststelling van 

de criteria, voorwaarden en refertebedragen van de tussenkomsten in de 

individuele materiële bijstand voor de sociale integratie van personen met een 

handicap; 

 

Gelet op het akkoord van de Vlaamse minister, bevoegd voor de begroting, 

gegeven op 12 maart 2019; 

 

Gelet op advies  65.703/3 van de Raad van State, gegeven op 15 april 2019, met 

toepassing van artikel 84, §1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van 

State, gecoördineerd op 12 januari 1973; 

 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin; 

 

Na beraadslaging, 

 

 

BESLUIT: 

 



Pagina 2 van 8 

Hoofdstuk 1. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse regering van 24 juli 1991 

betreffende de indiening en afhandeling van de aanvraag tot ondersteuning bij het 

Vlaams Agentschap voor Personen met een Handicap 

 

Artikel 1. In artikel 5bis, eerste lid, van het besluit van de Vlaamse regering van 

24 juli 1991 betreffende de indiening en afhandeling van de aanvraag tot 

ondersteuning bij het Vlaams Agentschap voor Personen met een Handicap, 

ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 16 februari 2007 en 

gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 20 juli 2012, worden de 

zinsnede “, en of hij behoefte heeft aan ondersteuning” en de zin “Ze stelt de aard 

en de graad vast van de ondersteuning die vereist is om de maatschappelijke 

integratie mogelijk te maken.” opgeheven. 

 

Art. 2. In artikel 10 van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 16 februari 2007 en gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering 

van 20 juli 2012, worden de woorden “en eventueel op basis van de vaststelling van 

de vereiste ondersteuning” opgeheven.  

 

Art. 3. In artikel 10bis van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 16 februari 2007 en gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 20 juli 2012, worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° in paragraaf 1 worden de woorden “en de beoordeling van de provinciale 

evaluatiecommissie van de vereiste ondersteuning” en de zinsnede “, en eventueel 

aan de voorziening die aan de persoon met een handicap ondersteuning verleent” 

opgeheven; 

 

2° in paragraaf 2, eerste lid, worden de woorden “en van de vereiste 

ondersteuning” opgeheven. 

 

Art. 4. In artikel 11 van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 20 juli 2012, wordt het vierde lid opgeheven. 

 

Art. 5. In artikel 11bis, eerste lid, ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 3 juni 1992 en gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering 

van 16 februari 2007 en 20 juli 2012, worden de woorden “en/of van de vereiste 

ondersteuning” opgeheven. 

 

Art. 6. In artikel 12, eerste lid, van hetzelfde besluit, het laatst gewijzigd bij het 

besluit van de Vlaamse Regering van 27 november 2015, worden de woorden “en 

de behoefte aan ondersteuning en bepaalt de aard en de graad van de 

ondersteuning die vereist is om de maatschappelijke integratie mogelijk te maken” 

opgeheven. 

 

Hoofdstuk 2. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 2001 

tot vaststelling van de criteria, voorwaarden en refertebedragen van de 

tussenkomsten in de individuele materiële bijstand voor de sociale integratie van 

personen met een handicap 

 

Art. 7. Aan artikel 2 van het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 2001 tot 

vaststelling van de criteria, voorwaarden en refertebedragen van de 



Pagina 3 van 8 

tussenkomsten in de individuele materiële bijstand voor de sociale integratie van 

personen met een handicap, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering 

van 19 juli 2002, 14 mei 2004, 12 december 2008, 9 december 2011 en 14 

december 2018 worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° punt 4°, 5° en 6° worden opgeheven; 

 

2° er wordt een punt 20° toegevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“20° hulpmiddelenfiches: de hulpmiddelenfiches die opgenomen zijn in bijlage IV 

die bij dit besluit is gevoegd en die voor de bijstand, vermeld in de refertelijst of 

de refertelijst bis de omschrijving van de bijstand, de doelgroep, 

cumulbepalingen en specifieke voorwaarden bevatten.”. 

 

Art. 8. In artikel 3 van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 12 december 2008, wordt punt 2° opgeheven. 

 

Art. 9. In artikel 7 van hetzelfde besluit, het laatst gewijzigd bij het besluit van 

de Vlaamse Regering van 14 december 2018, worden de volgende wijzigingen 

gebracht: 

 

1° in het eerste lid wordt punt 7° vervangen door wat volgt: 

 

“7° mobiele telefoontoestellen of tablets, behalve in de gevallen, vermeld in de 

refertelijst of de refertelijst bis;”; 

 

2° in het eerste lid, punt 11°, c), worden de woorden “die behoort tot de 

domeinen” vervangen door het woord “voor”; 

 

3° in het tweede lid wordt het woord “functioneringsdomeinen” vervangen door 

het woord “activiteiten” en worden de woorden “en hulpmiddelen dagelijks leven” 

vervangen door de zinsnede “, het mechanische eetapparaat, de draaischijf, de 

hulphond, de hoorhond, de kleurendetector en de aangepaste kledij voor een 

persoon met een ernstige gedragsstoornis”; 

 

4° in het tweede lid wordt de zinsnede “met inbegrip van de 

mobiliteitshulpmiddelen, die zijn opgenomen in de bijlage II, die bij dit besluit is 

gevoegd” opgeheven; 

 

5° het derde lid wordt vervangen door wat volgt:  

 

“Aan de personen die verblijven in een groep van assistentiewoningen als 

vermeld in artikel 33 van het Woonzorgdecreet van 13 maart 2009, kan in 

afwijking van het eerste lid, 3°, materiële bijstand toegekend worden die in de 

refertelijst is vermeld, met uitzondering van de hulpmiddelen en aanpassingen 

voor de activiteit wonen, zoals bepaald in de refertelijst, met uitzondering van de 

volgende aanpassingen en hulpmiddelen: 

1° omgevingsbedieningsapparatuur; 

2° automatische deuropener; 

3°  herstellingskosten automatische deuropener; 

4° in hoogte verstelbaar werkvlak; 



Pagina 4 van 8 

5° onderrijdbaar werkvlak; 

6° in hoogte verstelbare gootsteen; 

7° onderrijdbare gootsteen; 

8° mobiel parlofoonsysteem (uitgezonderd bij nieuwbouw).”. 

 

Art. 10. Artikel 12 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 12 december 2008, wordt opgeheven. 

 

Art. 11. In artikel 13 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij de besluiten van de 

Vlaamse Regering van 19 juli 2002, 14 mei 2004, 12 december 2008, 17 

december 2010 en 14 december 2018, worden de volgende wijzigingen 

aangebracht: 

 

1° in paragraaf 1/1 wordt het tweede lid vervangen door wat volgt: 

 

“Voor de hulpmiddelen waarvoor in de refertelijst is aangegeven dat ze in 

aanmerking komen voor een vereenvoudigde aanvraagprocedure, volstaat in 

afwijking van het eerste lid een motivatie, opgemaakt door de aanvrager of zijn 

wettelijke vertegenwoordiger, tenzij het agentschap erom verzoekt een 

adviesrapport voor te leggen als vermeld in artikel 9, §3, 6°.”; 

 

2° paragraaf 2 wordt opgeheven. 

 

Art. 12. Artikel 14 van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 14 mei 2004 en gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse 

Regering van 12 december 2008 en 14 december 2018, wordt vervangen door 

wat volgt: 

 

“Art. 14. Het agentschap beslist over de tenlasteneming van de materiële 

bijstand conform de bepalingen van hoofdstuk V.”. 

 

Art. 13. Artikel 16 van hetzelfde besluit, het laatst gewijzigd bij het besluit van 

de Vlaamse Regering van 14 december 2018,, wordt vervangen door wat volgt: 

 

“Art. 16. Het agentschap beslist positief over de tenlasteneming van de 

gevraagde materiële bijstand als het agentschap vaststelt dat al de volgende 

voorwaarden vervuld zijn: 

1° de bijstand is opgenomen in de refertelijst of in de refertelijst bis; 

2° er is voldaan aan de voorwaarden, vermeld in dit besluit;  

3° de persoon met een handicap behoort tot de doelgroep, vermeld in de 

hulpmiddelenfiche over de gevraagde bijstand;  

4° de gevraagde bijstand beantwoordt aan de beschrijving van de bijstand 

die is opgenomen in de hulpmiddelenfiche over de bijstand; 

5° er is in voorkomend geval voldaan aan de specifieke voorwaarden die zijn 

opgenomen in de hulpmiddelenfiches over de bijstand. 

 

 In afwijking van het eerste lid kan het agentschap positief beslissen over 

de tenlasteneming van de gevraagde materiële bijstand als niet is voldaan aan de 

voorwaarde, vermeld in het eerste lid, 3°, maar het agentschap van oordeel is 

dat de materiële bijstand door de behoefte die voortvloeit uit de handicap, 

noodzakelijk is voor de sociale integratie van de persoon met een handicap. 



Pagina 5 van 8 

 

 De tenlasteneming van de bijstand gebeurt maximaal voor het 

refertebedrag dat is opgenomen in de refertelijst of in de refertelijst bis. 

 

 De refertebedragen en de basiskosten die opgenomen zijn in de refertelijst 

en in de refertelijst bis, zijn gebonden aan de referte-index 109,23 (basis 1996 = 

100) van december 2001. 

 

 De refertebedragen en de basiskosten die opgenomen zijn in de refertelijst 

en in de refertelijst bis, worden jaarlijks op 1 januari aangepast, rekening 

houdend met de index van de consumptieprijzen, vermeld in hoofdstuk II van het 

koninklijk besluit van 24 december 1993 ter uitvoering van de wet van 6 januari 

1989 tot vrijwaring van 's lands concurrentievermogen, hierna G-index te 

noemen, volgens de volgende formule: basisbedrag x G-index dec vorig jaar/ 

109,23 x (G-index dec 2005/G-index dec 2003) x (G-index dec 2010/G-index dec 

2009).”. 

 

Art. 14. In artikel 16/1 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 12 december 2008 en vervangen bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 14 december 2018, worden de volgende wijzigingen 

aangebracht: 
 

1° het eerste lid wordt vervangen door wat volgt: 

 

“Als de refertelijst of de refertelijst bis voorziet in een tegemoetkoming voor de 

kosten van onderhoud of herstel voor de hulpmiddelen waarvoor het agentschap 

conform artikel 16 positief heeft beslist over de tenlasteneming, heeft de persoon 

met een handicap automatisch recht op de refertebedragen die in de refertelijst 

zijn vastgesteld voor onderhoud of herstel van het hulpmiddel.”; 

 

2° er wordt een zesde lid toegevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“Als de refertelijst of de refertelijst bis voorziet in een tegemoetkoming voor de 

kosten van onderhoud of herstel van een hulpmiddel, maar als er geen 

tegemoetkoming voor het hulpmiddel wordt gevraagd of het agentschap geen 

tegemoetkoming heeft toegewezen voor het hulpmiddel, kan het agentschap een 

tegemoetkoming voor de kosten van onderhoud en herstel toewijzen als de 

persoon met een handicap conform de hulpmiddelenfiche voor het hulpmiddel 

waarvoor hij een tegemoetkoming voor onderhoud of herstel vraagt, behoort tot 

de doelgroep van het hulpmiddel.”. 

 

Art. 15. Artikel 17 van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 14 december 2018, wordt vervangen door wat volgt: 

 

“Art. 17. Na advies van het KOC en op voorstel van het agentschap kunnen de 

refertelijst en de refertelijst bis herzien worden door de Vlaamse minister, 

bevoegd voor de bijstand aan personen. Die herziening kan betrekking hebben op 

de lijst van de materiële bijstand en op de refertebedragen. Ook na advies van 

het KOC en op voorstel van het agentschap kunnen de hulpmiddelenfiches 

herzien worden door de Vlaamse minister, bevoegd voor de bijstand aan 

personen. Die herziening kan betrekking hebben op de omschrijving van de 



Pagina 6 van 8 

bijstand en de doelgroep en de specifieke voorwaarden. De Vlaamse minister, 

bevoegd voor de bijstand aan personen, kan hulpmiddelenfiches toevoegen of 

verwijderen.”. 

 

Art. 16. Artikel 18 van hetzelfde besluit wordt vervangen door wat volgt: 
 

“Art. 18. Het agentschap kan materiële bijstand ten laste nemen die wel voldoet 

aan de voorwaarden, vermeld in dit besluit, maar die niet is opgenomen in de 

refertelijst, op voorwaarde dat de commissie, vermeld in artikel 31, een gunstige 

beslissing neemt.”. 

 

Art. 17. In artikel 19 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij de besluiten van de 

Vlaamse Regering van 12 december 2008 en 14 december 2018, wordt het 

vierde lid vervangen door wat volgt: 

 

“In afwijking van het eerste lid kan geen hogere tegemoetkoming als vermeld in 

het eerste lid, worden gevraagd voor de volgende bijstand: 

1° mobiele telefoontoestellen; 

2° tablets, uitgezonderd tablets die gebruikt worden als communicatietoestel; 

3° het bouwen van een aangepaste woning in functie van rolstoelgebruik; 

4° het kopen van een aangepaste woning in functie van rolstoelgebruik; 

5° een tweedehands rolstoeltoegankelijke auto met bodemverlaging.”. 

 

Art. 18. In artikel 21 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij de besluiten van de 

Vlaamse Regering van 14 mei 2004 en 14 december 2018, worden punt 1° en 

punt 2° opgeheven. 

 

Art. 19. In artikel 23, §1, van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 14 december 2018,,worden de volgende wijzigingen 

aangebracht: 

 

1° in het eerste lid wordt punt 2° vervangen door wat volgt: 

 

“2° een origineel of een kopie van de facturen van de aankopen, leveringen of 

werken aan het agentschap bezorgd worden binnen één jaar vanaf de 

factuurdatum. Als op de datum van de factuur de beslissing nog niet is betekend, 

wordt de factuur bezorgd binnen één jaar vanaf de datum van de beslissing;”; 

 

2° aan het eerste lid wordt een punt 3° toegevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“3° een bewijs van de betaling van de facturen, vermeld in punt 2°, aan het 

agentschap wordt bezorgd binnen de termijnen, vermeld in punt 2°, behalve als 

de persoon met een handicap of zijn vertegenwoordiger aan het agentschap de 

opdracht heeft gegeven om de toegewezen tegemoetkoming rechtstreeks aan de 

leverancier van de bijstand te betalen.”; 

 

3° tussen het eerste lid en het tweede lid wordt een lid ingevoegd, dat luidt als 

volgt: 

 



Pagina 7 van 8 

“Als een kopie van een factuur als vermeld in het eerste lid, 2°, is bezorgd, kan 

het agentschap, als het dat nodig acht, het origineel van de factuur, vermeld in 

het eerste lid, 2°, opvragen.”. 

 

Art. 20. Bijlage I bij hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 14 december 2018,,wordt vervangen door de bijlage die als bijlage 

1 bij dit besluit is gevoegd. 

 

Art. 21. Bijlage III bij hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 17 december 2010, vervangen bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 9 december 2011 en het laatst gewijzigd bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 29 november 2013, wordt opgeheven. 

 

Art. 22. Bijlage IV bij hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 14 december 2018, wordt vervangen door de bijlage die als bijlage 

2 bij dit besluit is gevoegd. 

 

Art. 23. Aan hetzelfde besluit wordt een bijlage V toegevoegd, die als bijlage 3 

bij dit besluit is gevoegd. 

 

Hoofdstuk 3. Slotbepalingen 

 

Art. 24. Het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 2001 tot vaststelling van 

de criteria, voorwaarden en refertebedragen van de tussenkomsten in de 

individuele materiële bijstand voor de sociale integratie van personen met een 

handicap, zoals van kracht voor de inwerkingtreding van dit besluit, is van 

toepassing op de aanvragen van individuele materiële bijstand die zijn ingediend 

voor de datum van de inwerkingtreding van dit besluit. 

 

Art. 25. Dit besluit treedt in werking op de eerste dag van de maand die volgt op 

het verstrijken van een termijn van tien dagen, die ingaat op de dag na de 

bekendmaking ervan in het Belgisch Staatsblad. 

 

Art. 26. De Vlaamse minister, bevoegd voor de bijstand aan personen, is belast 

met de uitvoering van dit besluit.  

 

 

Brussel, (datum). 

 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS 

 

 

De Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin, 



Pagina 8 van 8 

 

 

 

 

 

 

Jo VANDEURZEN 


